
 1 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
TUZLANSKI KANTON 
KANTONALNO TUŽITELJSTVO 
TUZLANSKOG KANTONA 
 
Na osnovu člana 6 stav 2.Pravilnika o orijentacionim mjerilima za rad tužilaca u 
tužilaštvima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj 64/16), Glavni 
kantonalni tužitelj Kantonalnog tužiteljstva Tuzlanskog kantona Tuzla, donio je 
 
 

PLAN RADA ZA 2023. GODINU 
 
 

I GLAVNI CILJEVI RADA ZA 2022. GODINU 
 

Konstatuje se da u vrijeme donošenja ovog Plana rada u Tužiteljstvu 
tužiteljsku funkciju vrši ukupno 34 tužitelja i to: 
 

Odjel Broj 

Odsjek za organiozovani kriminal, 
korupciju i privredni kriminal sa 
poreskim utajama 

9 tužitelja 

Odsjek za ratni zločin 3 tužitelja 
Odsjek za krvne, seksualne delikte i 
drogu 

7 tužitelja 

Odsjek za imovinske delikte i 
saobraćaj 

10 tužitelja 

Odsjek za maloljetnički kriminal 2 tužitelja 

 
U odnosu na ciljane rezultate uvrštene Strateškim okvirom za period 2022 

– 2024. za tužilački sistem Federacije Bosne i Hercegovine koji je utvrđen na 
kolegiju glavnih tužilaca održanog 06. i 07. februara 2023. godine, za 2023. godinu 
postavljaju se sljedeći ciljevi za Kantonalno tužilaštvo Tuzlanskog kantona :  
 
Strateški cilj 1: Smanjiti broj starih predmeta 
 

Ciljani rezultat 1.1 Smanjiti broj neriješenih KT predmeta starijih od 
dvije godine 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KT predmeta starijih od dvije 
godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih starih predmeta 

starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji su stekli status starog 
predmeta tokom 2023. godine) smanjiti za 10%. 

Ciljani rezultat 1.2 Smanjiti broj neriješenih KTA predmeta starijih od 
dvije godine 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KTA predmeta starijih od dvije 
godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih starih predmeta 



 2 

starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji su stekli status starog 
predmeta tokom 2023. godine) smanjiti za 10%. 

 
 
Strateški cilj 2: Povećati efikasnost i kvalitet rada tužilaštava 
 

Ciljani rezultat 2.1 Skratiti prosječnu dužinu rješavanja predmeta 

Prosječnu dužinu trajanja predmeta tokom 2023. godine će iznositi manje od 
180 dana 

 

Ciljani rezultat 2.2 Povećati omjer osuđujućih presuda u odnosu na 
ukupan broj pravosnažnih presuda 

U predmetima općeg kriminala osigurati da učešće osuđujućih pravosnažnih 
presuda po licima i predmetima bude 95% u odnosu na ukupan broj presuda 

U predmetima privrednog kriminala (KTPO) osigurati da učešće osuđujućih 
pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude iznad 80% u odnosu na 

ukupan broj presuda 

U predmetima korupcije (KTK) osigurati da učešće osuđujućih pravosnažnih 
presuda po licima i predmetima bude iznad 80%. 

 
Ciljani rezultat 2.3 Smanjiti omjer uvaženih pritužbi na ukupan broj 
negativnih tužilačkih odluka istraga i na odluke o obustavi istraga 

Omjer usvojenih pritužbi ne prelazi omjer od 3% u odnosu na broj odluka o 
neprovođenju i obustavi istraga 

 

Ciljani rezultat 2.4 Smanjiti broj neriješenih prijava 

Za 2023. godinu, smanjiti broj neriješenih prijava za 10% u odnosu na broj 
zabilježen 31.12.2022. godine 

 
Ciljani rezultat 2.5 Smanjiti broj neriješenih istraga 

Za 2023. godinu, smanjiti broj neriješenih istraga za 10% u odnosu na broj 
zabilježen 31.12.2022. godine 

 
Strateški cilj 3: Povećati broj riješenih KTK i KTO predmeta 
 

Ciljani rezultat 3.1 Povećati broj riješenih KTK predmeta 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTK predmeta za 5% u odnosu 
na 2022. godinu 

 
Ciljani rezultat 3.2 Povećati broj riješenih KTO predmeta 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTO predmeta za 5% u odnosu 
na 2022. godinu 

 

Ciljani rezultat 3.3 Povećati broj riješenih predmeta korupcije i 
organizovanog kriminala na visokom nivou 



 3 

Broj riješenih predmeta korupcije i organizovanog kriminala na visokom nivou 
u periodu 2021.-2023. godina povećati za 5% u odnosu na broj predmeta 
zabilježen ove vrste u periodu 2020.-2022. godina 

 
Strateški cilj 4: Povećati transparentnost i povjerenje građana u rad 
tužilaštava 
 

Ciljani rezultat 4.1 Povećati kvalitet informacija u skladu sa planom 
praćenja i evaluacije PR u tužilaštvima 

Povećati za 5% u odnosu na ocjenu datu u 2022. 
 

Ciljani rezultat 4.2 Povećati kvantitet informacija u skladu sa planom 
praćenja i evaluacije PR u tužilaštvima  

Povećati za 5% u odnosu na ocjenu datu u 2022. 

 
 
 
Opšti zaključci  
 
Kantonalno tužilaštvo u Tuzli je za 2022. godinu rezultiralo daleko boljim 
rezultatima u izvještajnom period u odnosu na ranije godine, pri čemu se 
naglašava da se radi o predmetima koji su po svojoj suštini, težini, ili obimu 
uzrokovane posljedice morali kao takvi biti uzeti u rad, i u narednom period treba 
posebno i permanentno pratiti učinke istrage. Iz tih razloga u 2022. godini su 
nastavljene aktivnosti na stvaranju  posebnih organizacijskim i drugih uvjeta koji 
bi značajno unaprijedili efikasnost u radu KT TK-a u ovoj oblasti;    



 4 

 

  
Rad u istražnim timovima je metod rada koji je u 2018. godini zaživio, tako da i u 
narednom period treba istrajavati na tom načinu prikupljanja dokaza u istrazi, jer 
to produbljuje kvalitetno suradnju KT TK-a sa drugim agencijama za provođenje 
zakona. U 2023. godini je nastavljeno sa aktivnostima na unapređenju i 
korištenjem  automatskog upravljanja predmetima-TCMS-a  
Potrebno je i dalje od Vlade i Parlamentarne Skupštine FBiH i BiH insistirati i dalje 
na osnivanju vaspitne ustanove otvorenog tipa i vaspitno popravnog doma 
poluotvorenog tipa.  Razvijati saradnju sa izvršnim i zakonodavnim organima 
vlasti, posebno u smislu informiranja tih organa o provođenju Zakona FBiH, te 
nastaviti razvijati saradnju sa međunarodnim organizacijama prisutnim u 
Fedraciji Bosne i Hercegovine kao što su, USAID, Vijeće Evrope, OHR, OESS, i.t.d, 
Kantonalno tužilaštvo Tuzla će i dalje održavati redovne radne dogovore i 
sastanke sa Agencijama za provođenje zakona, te intenzivirati saradnju sa ostalim 
tužiteljstvima u BiH radi razmjene iskustava. Insistirato će se i na pojačanim 
akcijama i mjerama upravljenim na stalno potvrđivanje samostalnosti u radu KT 
TK-a i tužitelja. Kantonalno tužilaštvo Tuzla predlaže i uspostavljanje 
funkcionalne veze unutar tužiteljske organizacije u Bosni i Hercegovini. 
Potrebno je popuniti broj stručnih savjetnika, na koje prenijeti određena 
ovlašćenja tužitelja, te popuniti broja namještenika po utvrđenoj sistematizaciji. 
Kantonalno tužilaštvo će nastaviti suradnju između  KT  TK-a  i medija s tim da se 
moraju izbjeći situacije  da se neobjektivnim medijskim izvještavanjem stvara 
pogrešna slika i tako ugrožava ostvarenje društvene uloge tužiteljstva, ili da 
neopravdanim uskraćivanjem informacija javnost ostane uskraćena za 

Generalno gledajući, fokus rada tužiteljstva u 2023. 

godini će biti: 

 

 Kontinuirano vršiti internu i eksternu edukaciju i 

specijalizaciju tužitelja, kako u primjeni kaznenog 

zakonodavstva Federacije Bosne i Hercegovine, tako i 

u primjeni međunarodnog prava i  primjeni drugih 

propisa 

 Konstantno raditi na stvaranju boljih materijalnih, 
tehničkih i kadrovskih uvjeta koji bi osigurali 

nesmetan  i  efikasan  rad KT  TK-a;  

 Promovisanje rodne ravnopravnosti/Tužioci će u svom 
radu postupati vodeći računa o rodnoj ravnopravnosti  

 Permanentno osmišljavati metod  i sadržaj  rada  sa  
naglaskom  na sinergiju  kod  postupanja agencija za 

provođenje zakona i KT  TK-a osmišljavanje edukacije  

ovlaštenih službenih osoba na provođenju zakona u 

cilju što kvalitetnijeg prikupljanja dokaza, te 

unapređivati suradnju među svim Agencijama za 

provođenje zakona 

 Rad  na  gonjenju počinitelja kaznenih djela iz oblasti  
gospodarskog  kriminala,  koruptivnih kaznenih  djela  

i  organiziranog  kriminala,   



 5 

blagovremenu, objektivnu i tačnu informaciju. Što se tiče ocjene  primjene 
uspostavljenih  zakonskih rješenja,  a  posmatrano  u  odnosu  na poštivanje 
utvrđenih zakonskih rokova, možemo reći da se ti rokovi poštuju.  Složenost 
predmeta, obim dokaza koje je potrebno pribaviti u istražnom postupku, brojnost 
predmeta sa kojim su tužitelji zaduženi, što se sve posebno odnosi na predmete iz 
oblasti gospodarskog, organiziranog i koruptivnog kriminala, permanentno 
dovodi do situacije da istrage nije moguće objektivno okončati, pa se efikasnost 
radnji i mjera projecira kroz rad kolegija tužitelja pojedinih odsjeka, a sve u cilju 
iznalaženja efikasnih mjera usmjerenih ka efikasnijem okončanja istraga, kao i 
donošenja konačnih tužiteljskih odluka.    
Što se tiče primjene procesnih instituta kao što je pregovaranje o krivnji i 
zaključivanje sporazuma o priznanju krivnje sa osumnjičenicima, možemo 
konstatovati da u primjeni ovog instituta treba imati aktivniju ulogu tužitelj, ali i 
sa dozom opreza, pri čemu insistiramo posebno na tužiteljskom umijeću vođenja 
procedure sporazumjevanja i zaključivanja  ovih sporazuma. Procesni institu 
podizanja optužnice sa kaznenim nalogom takođe treba koristiti u svakom slučaju 
u kojem postoje zakonski razlozi i objektivno opravdanje za to. U svrhu 
predhodnog u izvještajnom periodu tužitelji su konstantno podsječani i 
ohrabrivani da imaju  na  umu  intenciju  zakonodavca  i  da  primjenjuju  
predhodne  procesne  institute, te da nesmiju zanemarivati ovo moćno sredstvo 
za efikasnost kaznenog postupka, što u konačnom doprinosi značajnom smanjenju 
troškova postupka, a pri tome se ne umanjuje i ostali zakonom propisani ciljevi 
koji se ostvaruju istima. U budućnosti predviđamo da će i dalje doći do povećanja 
broja slučajeva u kojima će primjena ovoga instituta biti primjenjena, što će 
dovesti do bržeg rješavanja kaznenih predmeta, sa ciljem da se bez redovnog 
suđenja izbjegnu veliki troškovi postupka, pri čemu se ne zanemaruje da kvaliteta 
u provedenoj istrazi osigurava povoljnu tužiteljsku poziciju u ovoj proceduri 
sporazumjevanja, te na tome i treba inzistirati.  
U budućem periodu će biti potrebno više koristiti primjenu posebnih istražnih 
radnji, a sve iz razloga otežanog dokazivanja kaznenih djela za koje je i sama 
javnost posebno senzibilirana. U svrhu predhodnog se akceptira da su to posebno 
kaznena djela zloupotrebe droge, prostitucije, davanje i primanje dara,  ucjene i 
slično. 

 
Plan rada za 2023. godinu se sastoji iz sljedećih dijelova:  
 

 Mjere za realizaciju ciljanih rezultata utvrđenih Strateškim okvirom za 
Tužilački sistem Federacije Bosne i Hercegovine za period 2023. – 2025. 
godina  
 

 Pregled pretpostavljenog i planiranog obima rada Kantonalnog tužilaštva za 
2023. godinu 

 
 

 Pregled pomoćnih evidencija koje će tužilaštvo da vodi u cilju ostvarenja Plana 
rada za 2023. godinu  
 

 Aneksi na plan rada: 
  



 6 

o Plan rješavanja starih predmeta 
 

 
 



II  MJERE ZA REALIZACIJU CILJANIH REZULTATA UTVRĐENIH 
STRATEŠKIM OKVIROM 
 
II.a Mjere za realizaciju strateškog cilja 1: Smanjiti broj starih predmeta 
 

Ciljani rezultat 1.1 Smanjiti broj neriješenih KT predmeta starijih od dvije godine 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KT predmeta starijih od 
dvije godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih 
starih predmeta starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji 
su stekli status starog predmeta tokom 2022. godine) smanjiti za 
10%. 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KT predmeta starijih od 
dvije godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih 
starih predmeta starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji 
su stekli status starog predmeta tokom 2023. godine) smanjiti za 
10% 

Predložene mjere: 
 Svi tužitelji su dužni riješavati predmete sa liste kojima su 

zaduženi Planom za rješavanje starih predmeta za 2022. godinu  

 Svi tužitelji su u obavezi slati urgencije prema policijskim 
agencijama prema potrebama krivičnog predmeta. 

 Tužitelji će imati aktivniju ulogu u predlaganju i provođenju 
sporazuma o priznanju krivnje i predlaganja kaznenih naloga 

 Aktivno učestvovati u izradi i koristiti primjere dobre prakse 
informisanja o predmetima i radu tužiteljstva 

 

 
 
Ostvareni rezultati u 2020., 2021. i 2022. godini 
 

  
 
 

2020 2021 2022 

Broj neriješenih starih KT 
predmeta 

227 242 254 

 

 
Dodatna obrazloženja:  

 U periodu 2023. godine zabilježen je trend povećavanja broja riješenih KT 
predmeta starijih od 2 godine što je direktno prouzrokovalo  smanjenje 
broja neriješenih predmeta KT predmeta.  

 Došlo je do povećanja ukupnog broja starih predmeta na kraju godine za 
+7% 

 
 

Ciljani rezultat 1.2 Smanjiti broj neriješenih KTA predmeta starijih od dvije godine 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KTA predmeta starijih od 
dvije godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih 
starih predmeta starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji 
su stekli status starog predmeta tokom 2023. godine) smanjiti za 
10%. 



 8 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

U 2023. godini će se broj neriješenih starih KTA predmeta starijih od 
dvije godine smanjiti za više od 60%, dok će se broj svih neriješenih 
starih predmeta starijih od dvije godine (što uključuje predmete koji 
su stekli status starog predmeta tokom 2023. godine) smanjiti za 
10% 

Predložene mjere: 
 Raditi na prekvalifikaciji KTA predmeta u KT predmete ukoliko 

je to moguće 

 Donositi naredbe o nesprovođenju istrage ukoliko  KTA 
predmete nije moguće prekvalifikovati u KT predmet ili riješiti 
ga na drugi način 

 U potpunosti primjenjivati Upustvo o postupanju s KTA 
predmetima 

 Posebnu pažnju posvetiti KTA predmetima starijim od dvije 
godine putem realizacije Plana za rješavanje starih predmeta za 
2022. godinu    

 
Ostvareni rezultati u 2020., 2021. i 022. godini 
 

  
 
 

2020 2021 2022 

Broj neriješenih starih KTA 
predmeta 

562 455 487 

 
 

Dodatna obrazloženja:  
 Osiguran je trend značajnog smanjenja neriješenih KTA predmeta 

starijih od dvije godine u odnosu na prethodni period budući da je 
kantonalno tužilaštvo Tuzla za prioritet imalo rješavanje KTA 
predmeta starijih od dvije godine i došlo je do značajnog smanjenja 

 Na kraju godine zatečeno je smanjenje ukupnog broja starih predmeta 
od 19% 

 
II.b Mjere za realizaciju strateškog cilja 2: Povećati efikasnost i kvalitet 
rada tužilaštava 
 

Ciljani rezultat 2.1 Skratiti prosječnu dužinu rješavanja predmeta 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

 
Prosječnu dužinu trajanja predmeta tokom 2023. godine će iznositi 
manje od 200 dana 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Prosječnu dužinu trajanja predmeta tokom 2023. godine će iznositi 
manje od 180 dana 

Predložene mjere: 
 Odrediti precizne rokove za postupanje po zahtjevima i 

naredbama tužilaštva u cilju postizanja većeg stepena 
efikasnosti postupanja po predmetima.  

 Svaka istraga koja je starija od 6 mjeseci se mora iznijeti i 
razmatrati na sastanke Kolegija Odjela.  



 9 

 Tužitelji će imati aktivniju ulogu u predlaganju i provođenju 
sporazuma o priznanju krivnje i predlaganja kaznenih naloga  

 Nastaviti analizirati KTA predmeta koji se odnose na opšti 
kriminalitet i provoditi predložene mjere  

 
Trendovi za period 2020.-2022. godine 

  2020 2021 2022 

Prosječna dužina trajanja predmeta 171 177 187 

Promjene između godina nominalno  +6 +10 

 
Dodatna obrazloženja:  

 U periodu od 2020.-2022. godine evidentan je trend povećanja prosječne 
dužine trajanja predmeta, iako je rađeno na zadržala se niska  prosječna 
dužina trajanja predmeta koje sa 31.12.2022. godine iznosila je 187 što 
predstavlja blago u odnosu na prethodnu godinu.  
 
 

Ciljani rezultat 2.2 Povećati omjer osuđujućih presuda u odnosu na ukupan broj 
pravosnažnih presuda 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

U predmetima općeg kriminala osigurati da učešće osuđujućih 
pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude 95% u odnosu 
na ukupan broj presuda 

U predmetima privrednog kriminala (KTPO) osigurati da učešće 
osuđujućih pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude 
iznad 80% u odnosu na ukupan broj presuda 

U predmetima korupcije (KTK) osigurati da učešće osuđujućih 
pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude iznad 80%. 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

U predmetima općeg kriminala osigurati da učešće osuđujućih 
pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude 95% u odnosu 
na ukupan broj presuda 

U predmetima privrednog kriminala (KTPO) osigurati da učešće 
osuđujućih pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude 
iznad 80% u odnosu na ukupan broj presuda 

U predmetima korupcije (KTK) osigurati da učešće osuđujućih 
pravosnažnih presuda po licima i predmetima bude iznad 80% 

Predložene mjere: 
 Radili na način da su identifikaciju prema licima i spajali su te 

predmete i podizali jednu optužnicu i to umanjuje brojeve 
kvantitet – što utiče na kvalitet 

 Povećati broj optuženja za opšti kriminal i za krivična djela iz 
oblasti privrednog kriminaliteta, kroz (posebno za djela 
privrednog kriminala) ostvarenje uske saradnje sa organima 
koji postupaju po zahtjevima i naredbama tužilaca 

 Primjena jedinstvenih pravila za primjenu „posebnih istražnih 
radnji“ 

 Nastaviti sa redovnim održavanjem sastanka kako postupajućih 
tužilaca tako i šefa Privrednog odjela i Zamjenika GKT i GT sa 
ovlaštenim službenim licima radi preciznog definisanja 
dinamike postupanja po zahtjevima 

 Primjena upustava OSL i tužilaca kroz rad operativnih foruma 



 10 

 Nastaviti praksu održavanja redovnih sastanaka sa 
predstavnicima MUP TK, FMUP, SIPA, porezna uprave i 
kantonalne uprave za inspekcijske poslove sa ciljem 
razmatranja konkretnih predmeta i iskustva 

 Učešće u specijalističkim obukama tužilaca za oblasti korupcije, 
organiziranog i privrednog kriminala, te kibernetičkog kriminala 

 Primjena obrazaca za vođenje istraga u složenim predmetima 
(Organozovani kriminal, privredni kriminal, korupcija i 
kibernetički kriminal) 

 Povećati broj planova istrage u kompleksnim predmetima  

 Održati 6 praktičnih edukacija za OSL sa ciljem poboljšanja 
kvaliteta izvještaja o počinjenom krivičnom djelu 

 Tužitelji će koristiti propisane urneke naredbi za vještačenja i 
tužiteljske naredbe za tjelesni pregled 

 Održavati redovne sastanke i sa drugima agencijama za 
provođenje zakona (Porezna uprava, Uprava za indirektene 
oporezivanje, Kantonalna uprava za inspekcijske poslove.  

 Nastaviti sa dosljednom promjenom Obveznih instrukcija 
glavnog tužitelja u smislu obvezne provjere prije optuženja da li 
se protiv iste ili istih osoba u KT TK-a vodi samo konkretna 
istraga, ili protiv iste ili istih osoba ima više otvorenih istraga 

 Nastaviti jačati povjerenje građana u tužiteljstvo sa namjerom 
prijavljivanja krivičnih djela  

 Nastaviti sa formiranjem posebnih timove tužilaca i ovlaštenih 
službenih lica, vezano za privredni kriminal i korupciju 

 Nastaviti utjecati na kaznenu politiku podnošenjem žalbi i 
opozivima uvjetnih presuda uz nadzor zamjenika glavnog 
tužitelja i glavnog tužitelja 

 Aktivno učestvovati u izradi i koristiti primjere dobre prakse 
informisanja o predmetima i radu tužiteljstva 

Omjer 91% 91% 94% 94% 

 
 
Dodatna obrazloženja:  

 Tužilaštvo provodi brojne mjere kako bi se povećali omjeri što je vidljivo iz 
pregleda trendova za prethodne tri godine. 

 Saradnja je ostvarena sa brojnim agencijama za provođenje zakona a svaki 
petak u 11 sati se provode sastanci sa predstavnicima agencija za 
provođenje zakona (MUP TK, FMUP, SIPA, porezna uprave i kantonalne 
uprave za inspekcijske poslove) kako bi se razmatrali konkretni predmeti 
i iskustva.  

 Povećan je angažman na spajanju predmeta što je imalo uticaja na 
smanjenje ostvarenog omjera ali je osiguralo veći kvalitet. Pored toga 
primljen je stručni saradnik ekonomske struke koji će pružati podršku u 
istragama vezanim za privredni kriminal i korupciju. 

 
Ciljani rezultat 2.3 Smanjiti omjer uvaženih pritužbi na ukupan broj negativnih 
tužilačkih odluka 



 11 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Omjer usvojenih pritužbi ne prelazi omjer od 3% u odnosu na broj 
odluka o neprovođenju i obustavi istraga 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Omjer usvojenih pritužbi ne prelazi omjer od 3% u odnosu na broj 
odluka o neprovođenju i obustavi istraga 

Predložene mjere: 
 Iznositi sve tužilačke odluke na kolegije i sastavljati zapisnike 

vezano za stavove oko odluka 

 Inicirati bilateralne sastanke kako bi se raspravilo o konkretnim 
problemima kada je u pitanju uzrok velikog broja negativnih 
tužilačkih odluka 

 Primijeniti Obaveznu instrukciju Federalnog GT o pritužbama 
tako što se pritužbe rješavaju u roku od 3 mjeseca 

 GT  i zamijenici GT-a nastaviti sa ažurnim rješavanjem pritužbi i 
redovnom kontrolom rada Odjela 

 
 
Trendovi za period 2020.-2022. 

 2020 2021 2022 

Omjer 0% 2% 6% 

 
Dodatna obrazloženja:  

2.4 Smanjiti broj neriješenih prijava 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Za 2023. smanjiti broj neriješenih prijava za 10% u odnosu na broj 
zabilježen 31.12.2022. godine za cjelokupni Tužilački sistem u 
Federaciji BiH. 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Za 2023. smanjiti broj neriješenih prijava za 10% u odnosu na broj 
zabilježen 31.12.2022. godine 

Predložene mjere: 
 Uticati na starost prijava 

 Redovno vršiti uvid u predmete za kojima su tužitelji zaduženi 
kako bi se onemogućilo nastupanje zastarjelosti krivičnog 
gonjenja (relativne i apsolutne), te u tom cilju poduzimati mjere  

 
Trendovi za period 2019.-2021. 

  2020 2021 2022 

Broj neriješenih prijava na kraju godine 1.102 1.446 1.389 

 
Dodatna obrazloženja:  

 Evidentno je da je KT Tuzla da se povećao broj neriješenih prijava u odnosu 
na broj prijava na kraju 2022. godine 

 Na realizaciju ovog ciljanog rezultata će također uticati i mjere predviđene 
za realizaciju ciljanog rezultata 1.1.  

 
Ciljani rezultat 2.5 Smanjiti broj neriješenih istraga 



 12 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Za 2023. godinu smanjiti broj neriješenih istraga za 10% u odnosu 
na broj zabilježen 31.12.2022. godine za cjelokupni tužilački sistem 
u Federaciji 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Za 2023. godinu smanjiti broj neriješenih istraga za 10% u odnosu 
na broj zabilježen 31.12.2022 

Predložene mjere: 
 Za predmete privrednog kriminala potrebno je ostvariti usku 

saradnju sa nadležnim organima koji će postupati po zahtjevima 
i naredbama tužilaštva u vidu redovnih sastanaka radi 
planiranje svih aktivnosti i dinamike rada.  

 Svi tužitelji su u obavezi vršiti nadzor nad radom ovlaštenih 
službenih osoba 

 Za predmete privrednog kriminala redovno vršiti uvid u 
predmete kako bi se onemogućilo nastupanje zastarjelosti 
krivičnog gonjenja. 

 Za predmete opšteg kriminala, prioritet je smanjivanje broja 
predmeta prema planu rješavanja starih predmeta i u skladu sa 
instrukcijom Glavnog kantonalnog tužitelja 

 Za predmete opšteg kriminala izvršiti uvid u predmete kojima 
su zaduženi, te utvrditi da li je nastupila zastarjelost krivičnog 
gonjenja (relativna i aposolutna), u kojim predmetima će biti 
donesene odluke. 

 
 
Trendovi za period 2020.-2022. 

 2020 2021 2022 

Broj neriješenih istraga na kraju godine 272 304 374 

 
Dodatna obrazloženja:  

 KT Tuzla nije ostvarilo ciljani rezultat u 2022. godini. 
 Na realizaciju ovog ciljanog rezultata će također uticati i mjere predviđene 

za realizaciju ciljanog rezultata 1.1.  
 
 
II.c Mjere za realizaciju strateškog cilja 3: Povećati broj riješenih KTK i 
KTO predmeta 
 
 

Ciljani rezultat 3.1 Povećati broj riješenih KTK predmeta 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTK 
predmeta za 5% u odnosu na 2022. godinu 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTK 
predmeta za 5% u odnosu na 2022. godinu 



 13 

Predložene mjere: 
 Radili na način da su identifikaciju prema licima i spajali su te 

predmete i podizali jednu optužnicu i to umanjuje brojeve 
kvantitet – što utiče na kvalitet 

 Primjena jedinstvenih pravila za primjenu „posebnih istražnih 
radnji“ 

 Nastaviti sa redovnim održavanjem sastanka kako postupajućih 
tužilaca tako i šefa Privrednog odjela i Zamjenika GKT i GT sa 
ovlaštenim službenim licima radi preciznog definisanja 
dinamike postupanja po zahtjevima 

 Primjena upustava OSL i tužilaca kroz rad operativnih foruma 

 Nastaviti praksu održavanja redovnih sastanaka sa 
predstavnicima MUP TK, FMUP, SIPA, porezna uprave i 
kantonalne uprave za inspekcijske poslove sa ciljem 
razmatranja konkretnih predmeta i iskustva 

 Učešće u specijalističkim obukama tužilaca za oblasti korupcije, 
organiziranog i privrednog kriminala, te kibernetičkog 
kriminala 

 Primjena obrazaca za vođenje istraga u složenim predmetima 
(Organozovani kriminal, privredni kriminal, korupcija i 
kibernetički kriminal) 

 Povećati broj planova istrage u kompleksnim predmetima  

 Tužitelji će koristiti propisane urneke naredbi za vještačenja i 
tužiteljske naredbe za tjelesni pregled 

 Održavati redovne sastanke i sa drugima agencijama za 
provođenje zakona (Porezna uprava, Uprava za indirektene 
oporezivanje, Kantonalna uprava za inspekcijske poslove.  

 Nastaviti sa dosljednom promjenom Obveznih instrukcija 
glavnog tužitelja u smislu obvezne provjere prije optuženja da li 
se protiv iste ili istih osoba u KT TK-a vodi samo konkretna 
istraga, ili protiv iste ili istih osoba ima više otvorenih istraga 

 Nastaviti jačati povjerenje građana u tužiteljstvo sa namjerom 
prijavljivanja krivičnih djela  

 Nastaviti sa formiranjem posebnih timove tužilaca i ovlaštenih 
službenih lica, vezano za privredni kriminal i korupciju 

 
Broj riješenih KTK predmeta u 

periodu 01.01.2020.- 
31.12.2020. godine 

Broj riješenih KTK predmeta u 
periodu 01.01.2021.- 
31.12.2021. godine 

Broj riješenih KTK predmeta 
u periodu 01.01.2022.- 

31.12.2022. godine 

134 201 206 

 

Ciljani rezultat 3.2 Povećati broj riješenih KTO predmeta 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTO 
predmeta za 5% u odnosu na 2022. godinu 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Za 2023. godinu će se povećati broj riješenih KTO 
predmeta za 5% u odnosu na 2022. godinu 



 14 

Predložene mjere: 
 Radili na način da su identifikaciju prema licima i spajali su te 

predmete i podizali jednu optužnicu i to umanjuje brojeve 
kvantitet – što utiče na kvalitet 

 Primjena jedinstvenih pravila za primjenu „posebnih istražnih 
radnji“ 

 Nastaviti sa redovnim održavanjem sastanka kako postupajućih 
tužilaca tako i šefa Privrednog odjela i Zamjenika GKT i GT sa 
ovlaštenim službenim licima radi preciznog definisanja 
dinamike postupanja po zahtjevima 

 Primjena upustava OSL i tužilaca kroz rad operativnih foruma 

 Nastaviti praksu održavanja redovnih sastanaka sa 
predstavnicima MUP TK, FMUP, SIPA, porezna uprave i 
kantonalne uprave za inspekcijske poslove sa ciljem 
razmatranja konkretnih predmeta i iskustva 

 Učešće u specijalističkim obukama tužilaca za oblasti korupcije, 
organiziranog i privrednog kriminala, te kibernetičkog 
kriminala 

 Primjena obrazaca za vođenje istraga u složenim predmetima 
(Organozovani kriminal, privredni kriminal, korupcija i 
kibernetički kriminal) 

 Povećati broj planova istrage u kompleksnim predmetima  

 Tužitelji će koristiti propisane urneke naredbi za vještačenja i 
tužiteljske naredbe za tjelesni pregled 

 Održavati redovne sastanke i sa drugima agencijama za 
provođenje zakona (Porezna uprava, Uprava za indirektene 
oporezivanje, Kantonalna uprava za inspekcijske poslove.  

 Nastaviti sa dosljednom promjenom Obveznih instrukcija 
glavnog tužitelja u smislu obvezne provjere prije optuženja da li 
se protiv iste ili istih osoba u KT TK-a vodi samo konkretna 
istraga, ili protiv iste ili istih osoba ima više otvorenih istraga 

 Nastaviti jačati povjerenje građana u tužiteljstvo sa namjerom 
prijavljivanja krivičnih djela  

 Nastaviti sa formiranjem posebnih timove tužilaca i ovlaštenih 
službenih lica, vezano za privredni kriminal i korupciju 

 
Broj riješenih KTO predmeta 

u periodu 01.01.2020-
31.12.2020. godine 

Broj riješenih KTO 
predmeta u periodu 

01.01.2021-31.12.2021. 
godine 

Broj riješenih KTO 
predmeta u periodu 

01.01.2022-31.12.2022. 
godine 

5 6 0 

 

Ciljani rezultat 3.3 Povećati broj riješenih predmeta korupcije i 
organizovanog kriminala na visokom nivou 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u 
Federaciji BiH 

Broj riješenih predmeta korupcije i organizovanog 
kriminala na visokom nivou u periodu 2021.-2023. godina 
povećati za 5% u odnosu na broj predmeta zabilježen ove 
vrste u periodu 2020.-2022. godina 



 15 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za 
KT Tuzla 

Broj riješenih predmeta korupcije i organizovanog 
kriminala na visokom nivou u periodu 2021.-2023. godina 
povećati za 5% u odnosu na broj predmeta zabilježen ove 
vrste u periodu 2020.-2022. godina 

Predložene 
mjere: 

 
 Primjena jedinstvenih pravila za primjenu „posebnih 

istražnih radnji“ 
 Primjena upustava o saradnji OSL i tužilaca kroz rad 

operativnih foruma 
 Nastaviti praksu održavanja redovnih sastanaka sa 

predstavnicima MUP, FMUP, SIPA, porezna uprave i 
kantonalne uprave za inspekcijske poslove sa ciljem 
razmatranja konkretnih predmeta i iskustva 

 Raditi na unapređenju redovnog i tačnog 
popunjavanja svih omogućenih parametara i 
osiguranju bolje kvaitete praćenja i planiranja rada na 
predmetima visokog nivoa u TCMS-u, uključujući 
promoviranje i implementaciju posebne oznake za ove 
predmete 

 Raditi na jačanju među-institucionalne saradnje sa 
Općinskim i kantonalnim sudom na organizacionim 
pitanjima usmjerenim ka unapređenju efikasnosti u 
radu na predmetima korupcije i organizovanog 
kriminala visokog nivoa 

 kontinuirano stručno usavršavanje tužilaca; 
 praćenje primjene definicija VSTV-a i saradnja sa 

USAID-ovim projektom Pravosuđe protiv korupcije; 
 praćenje rezultata i na kolegijima tužilaca kvartalno 

razmatrati stanje i aktuelne izazove u vezi sa radom na 
predmetima 

 Raditi na poboljšanju komunikacije sa agencijama za 
provođenje zakona s ciljem unapređenja kvalitete 
njihovog rada i izvještaja 

 
 

II.d Mjere za realizaciju strateškog cilja 4: Povećati transparentnost i 
povjerenje građana u rad tužilaštava 
 

Ciljani rezultat 4.1 Povećati kvalitet informacija u skladu sa planom praćenja i 
evaluacije PR u tužilaštvima 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Povećati kvalitet informacija u skladu sa planom 
praćenja i evaluacije PR u tužilaštvima 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Povećati za 5% u odnosu na ocjenu datu u 2022. godini 

Predložene mjere: 
  Nastaviti sa dinamikom rješavanja zahtjeva u smislu Zakona o 

slobodi pristupa informacija u FBiH  



 16 

 Učestvovati na specijalističkim obukama namijenjene 
unapređenju odnosa sa javnošću 

 Implementacija Strategije za postupanje sa osobama koje dolaze 
u kontakt sa tužiteljstvom 

 Uz pomoć VSTV-a, izraditi i sprovesti okvir za praćenje kvalitete 
i brzine dostupnih informacija  

 Primjena primjera dobre prakse koji su izrađeni u okviru 
USAID-ovog Projekta pravosuđa u BiH; 

 Ažuriranje web stranica najmanje jednom mjesečno; 

 Praćenje kvaliteta i kvantiteta objava na web stranicama i 
odnosa sa javnošću u skladu sa VSTV Planom monitoringa i 
evaluacije odnosa sa javnošću. 

 
Ciljani rezultat 4.2 Povećati broj komunikacijskih kanala koji se koriste od strane 
tužilaštava 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu na 
nivou tužilačkog 
sistema u Federaciji 
BiH 

Povećati kvantitet informacija u skladu sa planom 
praćenja i evaluacije PR u tužilaštvima 

Ciljani rezultat za 
2023. godinu za KT 
Tuzla 

Povećati za 5% u odnosu na ocjenu datu u 2022. godini 

Predložene mjere: 
 Nastaviti sa dinamikom rješavanja zahtjeva u smislu Zakona o 

slobodi pristupa informacija u FBiH  

 Učestvovati na specijalističkim obukama namijenjene 
unapređenju odnosa sa javnošću 

 Implementacija Strategije za postupanje sa osobama koje dolaze 
u kontakt sa tužiteljstvom 

 Uz pomoć VSTV-a, izraditi i sprovesti okvir za praćenje kvalitete 
i brzine dostupnih informacija  

 Primjena primjera dobre prakse koji su izrađeni u okviru 
USAID-ovog Projekta pravosuđa u BiH; 

 Ažuriranje web stranica najmanje jednom mjesečno; 

 Praćenje kvaliteta i kvantiteta objava na web stranicama i 
odnosa sa javnošću u skladu sa VSTV Planom monitoringa i 
evaluacije odnosa sa javnošću. 

 
 
Dodatna obrazloženja:  
Strategija za brigu o osobama koje dolaze u kontakt sa tužilaštvima je donesena u 2018. 
godini i  tužilaštvo će odrediti prioritete iz Strategije za 2022. godinu i iste  
 


